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ر أهم نغت
َ
ض

َ
 ورفِادتها الح
 انعربي نهًعجى

 تحهيهيت وصفيت دراست
 الدكتور 

 سهطاٌ محًىد الدنعى عبذ محًذ
  انهغت أصىل بقسى الدساعذ الأستار

  بأسيىط انعربيت انهغت بكهيت
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

 ٱ ٻ ٻ
 

ر أهم نغت
َ
ض

َ
 تحهيهيت وصفيت دراست انعربي نهًعجى ورِفادتها الح

 سهطاٌ محًىد الدنعى عبذ محًذ
 ـ جمهىريت يصر انعربيت . بأسيىط انعربيت انهغت كهيتـ ب انهغت أصىل قسى

  Mohammedsoultan.47@azhar.edu.eg الإنكتروني: انبريذ 
 

 الدهخص

انكهًاث الدفتاحيت  
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة

  

  

  

The language of the urban people and their support  
for the Arab lexicon descriptive and analytical study 

Mohammed Abdel Monuim Mahmoud 
Department of Linguistics Faculty of Arabic Language - Al-Azhar University - Assiut, 
Arab Republic of Egypt 

 

Email: Mohammedsoultan.47@azhar.edu.eg  
 

 

Abstract 

 
I have shown in this research that what is meant by "the people 

of Hadr" is the residents of the cities of Iraq and its present from the 

pre-Islamic era until the end of the era of collection and codification of 

the novel 

What is meant by the Arabic dictionary here - is the broader 

concept, as it includes all the language translations with different 

schools, curriculum and goals 

The research included an introduction and an end, four topics, a 

topic conclusion, and an index containing sources and references 

Keywords : The people of Hatra, the language of Hatra, 

descriptive study, analytical study, the Arabic lexicon. 

 

 

 

mailto:Mohammedsoultan.47@azhar.edu.eg


 
 

 

 

3454 
  

 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

 الدقذيت

 وبعذ :
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة

  

  

  

1

                                                           

1
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

وأيا انتًهيذ

الدبحث الأول
انيالدبحث انث

الدبحث انثانث
الدبحث انرابع

وبعذ
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة

  

  

  

 تمهيذ :
فادة 

ِّ
ر وبالدعجى انعربي.ويعنى انر

َ
ض

َ
 في انتعريف بأهم الح

مفهوم الحَضَر : -أ

13

2

5

4

                                                           

1

3

2

5

4
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

 فهوم اأول  : الم

1

3

 المفهوم الثاني :  



                                                           

1

3
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

1



3




2

 التعريف بالمعجم العربي : 

5

                                                           

1

3

2

5
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

1

3

2

 معهى الرفادة :  -جـ 

5

4
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1

 لغة أهل الحضر :

 أللا:
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 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

1

  ثانيًا :

3

 ثالثًا : 

2
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3

2
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 مجلة علمية محكمة
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2

5

4

2

2
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4

2

2
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

 رابعًا :

1

 خامسًا:

3

 سادسًا :

                                                           

1

3
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة

  

  

  

 اللغة الحضرية:  المبحث الأول

 دتها للمعجم العربي على المستوى الصوتيورفا

1

3

                                                           

1

3
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 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

 

1 

3

 أللًا : تهافر الحرفين في كلمة

2

5

                                                           

1

3

2

5
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3

2
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3

2
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

1

ا: مخانفت انتأنيف في انبنيت
ً
  ثاني

3

2

                                                           

1

3

2
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3

2

5
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3

2
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي
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3
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 مجلة علمية محكمة

  

  

  

 تىضيح واستنتاج :

1

                                                           

1
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 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

 المبحث الثاني :

 الرِّفادة في صيغة الكلمة
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1

3
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3
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 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي
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2

5



 
 

 

  

3422 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة

  

  

  

1

3

2

5

                                                           

1

3

2

5



 
 

 

 

3422 
  

 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

1

3

2

5

                                                           

1

3

2

5



 
 

 

  

3422 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة

  

  

  

1

3

2

5

4

                                                           

1

3

2

5

4



 
 

 

 

3422 
  

 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

1

3

                                                           

1

3



 
 

 

  

3422 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة

  

  

  

1

3

2

                                                           

1

3

2



 
 

 

 

3421 
  

 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 
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 مجلة علمية محكمة

  

  

  

1

3


25


4
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1

3

2

 

4
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
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 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي
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 تىضيح واستنتاج :
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 الدبحث انثانث
فادة في انهفظ

ِّ
 انر

1

3
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3
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 تحليلية وصفية دراسة العربي
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1

3

2

5

                                                           

1

3

2

5



 
 

 

  

3422 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
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 مجلة علمية محكمة
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
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 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

1

3

2

                                                           

1

3

2



 
 

 

  

3423 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
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2

5
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3

2

5
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي
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3

2

5

                                                           

1

3

2

5
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة

  

  

  

 تىضيح واستنتاج:
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

 الدبحث انرابع:
 انرفادة في الدعنى.
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3

2
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3

2
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة
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 تحليلية وصفية دراسة العربي
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3

2

5
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3

2
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة
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

2

5

4

2

2

                                                           

1

3

2

5

4

2

2



 
 

 

 

3422 
  

 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
 الثالثالجزء 

  

 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي
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1
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2
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 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
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 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي
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3
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة

  

  

  




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3



2

5

4

2
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3

2

5

4

2
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 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي
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3
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة
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 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي
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3

2

5

4



 
 

 

 

3422 
  

 م0202والعشرون للعام  الرابعالعدد 
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 تحليلية وصفية دراسة العربي

1

3

2

5

                                                           

1

3

2

5



 
 

 

  

3222 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
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 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي

1


3

 تىضيح واستنتاج :

                                                           

1
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علمية محكمة

  

  

  

 الخاتمت :

 وبعذ،،
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 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
 تحليلية وصفية دراسة العربي
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 مجلة علمية محكمة

  

  

  

 فهرس الدصادر والدراجع
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 للمعجم ورِفادتوا الَحضَر أهل لغة
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